Министерство образования и науки Республики Башкортостан государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Сибайский многопрофильный профессиональный колледжПРИКАЗОт 15.11.2022г. № 133-ОД«Об организации Центра по трудоустройству выпускников»С целью создания условий для реализации профессионального, трудового и предпринимательского потенциала молодежи, выпускников ГБПОУ СМ П К, в соответствии с приказом Министерства общего и профессионального образования Российской Федерации от 12.05.1999 N 1283 "О создании Центра содействия занятости учащейся молодежи и трудоустройству выпускников учреждений профессионального образования", приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 16.10.2001 N 3366 "О программе "Содействие трудоустройству и адаптации к рынку труда выпускников учреждений профессионального образования" в субъектах Российской Федерации должны быть созданы Центры содействия трудоустройству. Руководствуясь письмом Министерства просвещения РФ от 21 мая 2020 г. № ГД-500/05 “ О направлении рекомендаций” по вопросам трудоустройства выпускников образовательных организаций, реализующих программы среднего профессионального образования, в период подготовки к поэтапному полному или частичному возобновлению образовательными организациями образовательного процесса, в условиях экономической и политической ситуации, осложненной распространением на территории Российской Федерации коронавирусной инфекции (COVID-2019) ПРИКАЗЫ ВАЮ :1. Определить состав Центра по трудоустройству выпускников (далее -  Центр) из числа работников ГБПОУ СМГ1К:- Искуж ина Г .А ., замдиректора по УПР, руководитель Центра;- Рахимова Г .Р ., замдиректора по ВР;- Плотникова И.П., зав.отделением 30 и ДПО;
- Хайбуллина Г .Р ., зав.отделением;- Сагитова З .С . , зав.отделением;- Нигматьянова А .Р ., специалист отдела кадров.2. Определить задачи Центра:-взаимодействие с ЦОПГ1, центрами занятости населения, органами власти, общественными организациями и другими организациями, индивидуальными предпринимателями по вопросам содействия занятости и трудоустройству выпускников, в том числе выпускников с инвалидностью и ОВЗ;- консультация студентов выпускных курсов и выпускников об имеющихся возможностях по трудоустройству, в том числе для выпускников с инвалидностью и ОВЗ (в том числе организации работы горячих линий);- системная работа с привлечением рекрутинговых агентств, крупных IT компаний- агрегаторов (например: Яндекс.Работа, вакансии Работа в России, headhunter.ru, profi.ru, superjob.ru и другие), с выработкой специальных условий для содействия и помощи в трудоустройстве выпускников, включая базу соответствующих вакансий, бесплатные карьерные консультации и др.;- психологическая поддержка выпускников, в том числе выпускников с инвалидностью и ОВЗ;

- поиск вариантов социального партнерства с предприятиями, организациями и учреждениями, заинтересованными в кадрах, и проведение мероприятий, содействующих занятости выпускников;- формирование банка вакансий выпускников профессиональных образовательных организаций, в том числе для выпускников с инвалидностью и ОВЗ;- повышение уровня конкурентоспособности и информированности студентов и выпускников о состоянии и тенденциях рынка труда с целью обеспечения максимальной возможности их трудоустройства.3. Организовать создание условий для профессионального развития молодых людей посредством совмещения получения образования и трудовой (предпринимательской) деятельности. Подготовка предложений по развитию возможностей совмещения получения образования и трудовой деятельности (занятости). Реализация мероприятий по развитию волонтерской деятельности4. Участвовать в создании дополнительных механизмов снижения рисков незанятости молодежи. Создание условий для освоения студентами колледжа навыков и компетенций по личному самоопределению, планированию профессиональной деятельности и профессионального развития.5. Взаимодействовать с органами службы занятости, с социальными партнерами в целях информирования обучающихся об основах социально-трудового законодательства.6. Содействовать студентам в профессиональном обучении и получении дополнительного профессионального образования отдельных категорий молодежи.7. Участие в апробация комплексного подхода по карьерному сопровождению молодежи, включая развитие предпринимательских инициатив.8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор

С приказом ознакомлены:
Иску лат а Г. А.
Рахимова Г.Р .,

Плотникова И.П.,
г  Р